
 1 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 
 
    N. 652 DEL 20 SETTEMBRE 2016 
 
Struttura proponente: Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 
 
Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE N. 89 DEL 13/07/2016 - BANDO PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA GRADUATORIA FINALIZZATA AL FINANZIAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE: 
- DELIBERA DI AVVIO DELLA FASE DI PROGETTAZIONE; 
- APPROVAZIONE RICHIESTA DI FINANZIAMENTO PER LA PROGETTAZIONE  DEI 
LAVORI DI “RISANAMENTO DEI DUE CUNICOLI INTERRATI FINALIZZATO AL  
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI 
TERRITORIALI, NELL’AMBITO ANCHE DELL’EDILIZIA UNIVERSITARIA” E 
“REALIZZAZIONE POLO TECNOLOGICO INNOVATIVO ODONTOIATRICO PER LA 
PREVENZIONE E LA CURA DELLE PATOLOGIE ODONTOIATRICHE”; 
- IMPEGNO ALLA RESTITUZIONE DEL CONTRIBUTO – NOMINA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO; 
- AVVIO DELLA FASE DI PROGETTAZIONE; 
- AVVISO PER LA MANFESTAZIONE DI INTERESSE NON VINCOLANTE  RELATIVA 
ALLA CREAZIONE DI SHORT LIST DI ESPERTI FINALIZZATA ALLA CREAZIONE 
DELL’EQUIPE DI PROGETTAZIONE A SOSTEGNO DEGLI UFFICI TECNICI. 
  
Proponente il Direttore della Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico, che, con la sottoscrizione 
del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 
sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 
        Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
           Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

              F. to Ing. Mario Gubitosi 
 
Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 
imputata per il periodo per il periodo giugno/dicembre 2016 ai seguenti conti del bilancio 
economico anno 2016 costi preso nota 
 
               Il DIRETTORE dell’UOC 
       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        F. to Dott. Rosario Magro 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 

   Il Direttore Amministrativo           Il Direttore Sanitario 
        F. to Dott. Natale Lo Castro     F. to Dott. Gaetano D’Onofrio 

 
 



 2 

Il DIRETTORE dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  
 

Premesso: 

� che con delibera di Giunta Regionale n. 244 del 24/5/2016 è stato disposto 
l’immediato avvio alle attività del fondo rotativo, di cui alla DGR 38/2016, anche in 
considerazione dell’avvio degli altri programmi comunitari, nazionali e regionali ed 
è stato approvato un bando standard per il finanziamento della progettazione, che 
costituirà il punto di riferimento per elaborare i singoli bandi; 

� che con D.D.R.C. n. 89 del 13/07/2016 ad oggetto: “D.G.R. n. 244 del 24/05/2016 - 
Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento della 
progettazione” è stata avviata una procedura per la costituzione di una graduatoria 
finalizzata al finanziamento delle attività di progettazione, propedeutiche alla 
realizzazione di operazioni e/o interventi infrastrutturali coerenti con il POR, il 
PAC e gli altri strumenti della programmazione 2014/2020, a cui potranno 
partecipare gli Enti Locali e gli altri organismi di diritto pubblico, individuati al 
comma 2 dell’art. 6 del Disciplinare di cui alla DGR 38/2016, con contestuale 
approvazione del relativo bando e allegata modulistica, stabilendo che le domande 
di contributo dovranno essere inviate telematicamente a partire dallo 01/08/2016 ed 
entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 22/09/2016; 

� che questa Azienda con la presente Delibera intende manifestare il suo intento di 
aderire al bando Regionale di cui sopra e di presentare proposta di candidatura 
allegata alla presente delibera e che intende anche pubblicare  un avviso, con 
relativo schema di domanda di partecipazione, finalizzato ad acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di professionisti per la redazione dei progetti in 
oggetto di cui al Decreto Dirigenziale Regione Campania - Direzione Generale 6 - 
Centrale Acquisti - Procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture - 
Progettazione, ad oggetto: “D.G.R. n. 244 del 24/05/2016 - Bando per la 
costituzione di una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione”; 

• che è intenzione di questa Azienda accedere ai contributi finalizzati a consentire 
l’acquisizione di un livello di progettazione idoneo alla realizzazione di operazioni 
e/o interventi già inseriti nelle diverse fonti di programmazione comunitaria, 
nazionale e regionale 2014/2020 e coerenti con la programmazione comunitaria, 
nazionale e regionale, migliorando la qualità e la quantità della spesa comunitaria e 
attivando processi di circolo virtuoso tra le diverse istituzioni presenti sul territorio 
campano e amplificando la ricaduta positiva degli strumenti di programmazione 
dello sviluppo attivati ai vari livelli della filiera istituzionale, come previsto dal 
Bando Pubblico approvato con D.D.R.C. n. 89 del 13/7/2016; 

• che Obiettivo del Bando Pubblico è la concessione di contributi, in conto 
anticipazione, da restituire secondo le modalità e la tempistica di cui al presente 
Bando, per la progettazione delle opere e delle infrastrutture degli Enti Locali e 
degli altri organismi di diritto pubblico da realizzare secondo gli ambiti di  
intervento  definiti  nel  Disciplinare approvato con la DGR n. 38/2016; 

 
 

Visti:    
• la D.G.R. n. 59 del 15/02/2016 di approvazione del Piano Operativo 

Complementare 2014/2020; 
• la D.G.R. n. 244 del 24/5/2016; 
• il D.D.R.C. n. 89 del 13/7/2016; 
• il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 



 3 

• il D.P.R. 207/2010 limitatamente  alle  parti  che  restano  in  vigore; 
• il  D.Lgs. 33/2013; 
• la L. 241/90; 
• il D.L.vo 267/2000: 
• il Decreto Sindacale n.11 dell’1.2.2015; 

 
visti i pareri resi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 267/2000; 

    

Propone 

 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
1. di prendere atto della relazione istruttoria che qui si intende integralmente riportata; 

2. di approvare lo domanda di candidatura per la richiesta di un finanziamento per la 
progettazione del “RISANAMENTO DEI DUE CUNICOLI INTERRATI FINALIZZATO 

AL POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI 

TERRITORIALI, NELL’AMBITO ANCHE DELL’EDILIZIA UNIVERSITARIA” e relativi 
allegati; dell’importo di € 3.000.000 – che potrà essere finanziato dal POR Campania 
2014/2020  O.T.: 09 - Promuovere l'inclusione sociale e combattere la povertà e ogni 
discriminazione; 

3. di approvare lo domanda di candidatura per la richiesta di un finanziamento per la 
progettazione del “REALIZZAZIONE POLO TECNOLOGICO INNOVATIVO 
ODONTOIATRICO PER LA PREVENZIONE E LA CURA DELLE PATOLOGIE 
ODONTOIATRICHE” e relativi allegati; dell’importo di € 4.000.000 – che potrà essere 
finanziato dal POR Campania 2014/2020  O.T.: 09 - Promuovere l'inclusione sociale e 
combattere la povertà e ogni discriminazione; 

Priorità di investimento: 9a - Investire nell'infrastruttura sanitaria e sociale in modo da contribuire 
allo sviluppo nazionale, regionale e locale, alla riduzione delle disparità nelle condizioni sanitarie, 
alla promozione dell'inclusione sociale attraverso un migliore accesso ai servizi sociali, culturali e 
ricreativi nonché al passaggio dai servizi istituzionali ai servizi locali  

Obiettivo specifico: 9.3 - AUMENTO/ CONSOLIDAMENTO/ QUALIFICAZIONE DEI 
SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE DI CURA SOCIO-EDUCATIVI RIVOLTI AI 
BAMBINI E DEI SERVIZI DI CURA RIVOLTI A PERSONE CON LIMITAZIONI 
DELL’AUTONOMIA E POTENZIAMENTO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE E 
DELL’OFFERTA DI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI TERRITORIALI  

4. di dare atto che per il progetto “RISANAMENTO DEI DUE CUNICOLI INTERRATI 
FINALIZZATO AL  POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI SANITARI 
E SOCIOSANITARI TERRITORIALI, NELL’AMBITO ANCHE DELL’EDILIZIA 
UNIVERSITARIA” la domanda è allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale - come redatta dall’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione 
Patrimonio Edile ed Impiantistico e Responsabile del Procedimento;  

5. di dare atto che per il progetto “REALIZZAZIONE POLO TECNOLOGICO 
INNOVATIVO ODONTOIATRICO PER LA PREVENZIONE E LA CURA DELLE 
PATOLOGIE ODONTOIATRICHE” la domanda è allegata al presente atto come parte 
integrante e sostanziale - come redatta dal Prof. Sandro Rengo, Direttore dell’U.O.C. di 
Odontoiatria Conservatrice e Responsabile del Procedimento; 

6. di stabilire che l’opera dovrà essere inserita nel programma triennale LLPP 2016 - 2018 
all’annualità 2017; 



 4 

7. in riferimento alla complessità delle opere, di dare atto che per carenza del personale 
dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico in organico, è necessario 
individuare, attraverso una pubblica manifestazione di interesse, un professionista per la 
redazione dei progetti in tutte le loro fasi così come prescritto dalla vigente normativa;  

8. per la redazione delle successive fasi della progettazione, di stabilire di richiedere 
contributo per la progettazione come previsto dal Bando Pubblico approvato con 
D.D.R.C. n. 89 del 13/7/2016; 

9. di  impegnarsi, pertanto,  a  restituire  il contributo  ricevuto  entro  il  termine  di  30  
(trenta)  giorni  dalla  data  di  stipula  del contratto di appalto per la realizzazione dei 
lavori oggetto della progettazione finanziata dal presente Bando o, qualora non sia 
intervenuto alcun finanziamento regionale, nazionale, comunitario, a restituire il 
finanziamento entro 5 (cinque) anni dalla data di notifica del decreto di ammissione a 
finanziamento; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’intervanto “RISANAMENTO DEI 
DUE CUNICOLI INTERRATI FINALIZZATO AL POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI TERRITORIALI, 
NELL’AMBITO ANCHE DELL’EDILIZIA UNIVERSITARIA” è  l’Ing. Mario 
Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 

11. di dare atto che il responsabile del procedimento per l’intervanto “REALIZZAZIONE 
POLO TECNOLOGICO INNOVATIVO ODONTOIATRICO PER LA PREVENZIONE 
E LA CURA DELLE PATOLOGIE ODONTOIATRICHE” è il Prof. Sandro Rengo, 
Direttore dell’U.O.C. di Odontoiatria Conservatrice; 

12. di dare atto che codesto Ente non  recupera l’Iva e opera in regime di spilt payment; 

13. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134 del D.L.vo 
267/2000. 

 
 

Il DIRETTORE dell’U.O.C. 
          Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

             F. to Ing. Mario Gubitosi 
  



 5 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. della Gestione 
Patrimonio Edile ed Impiantistico; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 
succ. mod. ed int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 
 
 
     D E L I B E R A 

 
per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al 

Collegio Sindacale. 
 

 
                          IL DIRETTORE GENERALE 

                  F. to Dott.  Vincenzo Viggiani 
  



 6 

Data consegna 20.09.2016 
 
 
 
 
 
SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 
 
E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 
il 22.09.2016 
 
 
 
        Il Funzionario 
   F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 20.09.2016 
 
 
 
 
        Il Funzionario 
  F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
È stata trasmessa al Collegio Sindacale 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
 
        Il Funzionario 
 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 
 
 

 


